Bu
bakımdan Alper ile Apaydın’ın yazarı olduğu Molla Lutfi ve Fütûhât’ı
kitabı, “bir keşif” eşliğinde böylesi bir tashih çabasının son örnekle-
rinden biri sayılabilir. Keşfedilen Fütûhât adlı eserinde Molla Lutfi (öl.
900/1495), ilgili alanda dönemin en gözde ve önemli kaynaklarından
tefsîr, usûl-i fıkıh, felsefe ve kelâma dair elli problemi eleştirel bir
analiz süzgecinden geçirerek analitik çözüm önerileri sunmaktadır.
Fütûhât’ın hem problem hem de kaynaklar bakımından ulaştığı geniş
yelpaze, Osmanlı ilim ve fikir dünyasının birçok yönünün ortaya
çıkmasına katkı sunmuştur.

Alper ve Apaydın, II. Bayezid dönemi düşünce hayatında özel
bir telif tarzı haline gelen çeşitli risâle türlerinin yazılış nedenle-
rinden hareketle dönemin canlı tartışma atmosferi ve bilimsel telif
tarzları hakkında bilgi vermektedirler. Bu anlamda Kara Seydî’nin
(öl. 912/1507) Umûr-ı âmme risâlesi; Kestelî (öl. 901/1496) ile Sinan
Paşa’nın (öl. 891/1486) Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (öl. 816/1413) Şer-
hu’l-Mevâkıf adlı eseri üzerinden meydana gelen Es’ile ve ecvibe’leri
ile Molla Lutfi’nin es-Seb‘u’ş-Şidâd’ına Molla İzârî’nin (öl. 901/1496)
yazdığı Ecvibe’si üzerinden dönemin ilmî canlılığı ortaya konmaya
çalışılmıştır. Kara Seydî’nin Bursa Sultaniye Medresesi’nde verdiği
açılış dersini risâle haline getirip Sultan II. Bayezid’e sunması ve bu
eserinde cisimlerin sonradan meydana gelişine dair ulemâ arasındaki
bir başka tartışmaya işareti; yine Kestelî’nin II.

Sinan Paşa’nın talebeliğinde Fatih döneminde eğitimini
tamamlayan Molla Lutfî, dönemin birçok önemli medresesinde mü-
derrislik yapmıştır. İzârî Çelebi, Hatibzâde (öl. 901/1496), Şucâeddin
İlyâs er-Rûmî (öl. 929/1523), Fahreddin Acemî (öl. 865/1460), Leys
Çelebi (912-3/1507-8) gibi çağdaşı olan ulemâ ile kurduğu olumsuz
ilişkiler, onun 25 Rebîülâhir 900 (23 Ocak 1495) tarihinde At Meyda-
nı’ında boynu vurularak şehit edilmesine kadar varmıştır (s. 26-29).

Molla Lutfî’nin çalkantılı hayat hikayesi, onun ilmî ve felsefî
kişiliğinden bağımsız değildir.

Son olarak Molla Lutfî’nin kendi eserlerindeki
ben anlatılarını esas alarak, onun entelektüel kimliğine dair çeşitli
tespitlere yer vermektedirler.

Molla Lutfî’nin Fütûhât’a da yansıyan aklî ve şer‘î ilimleri cem
eden âlim portresi, öğrencisi olduğu Sinan Paşa ve İran havzasından
İstanbul’a gelen Ali Kuşçu’da (öl. 879/1474) görülen bir ilmî yöne-
limdir. Molla Lutfî mantıktan metafiziğe, fizikten matematiğe kadar
felsefî ilimlerin çoğu alanına eserlerinde yer vermiş; ayrıca hadîs,
fıkıh, usûl-i fıkıh ve tefsîr gibi şer‘î ilimlere de bîgâne kalmamıştır.
Yine onun Şeyh Vefâ tekkesinde zaman zaman gözyaşları eşliğinde
Sahih-i Buhârî okutuşu, aklî ilimler yanında naklî ilimlere olan ilgisini
de göstermektedir (s. 29-31).

Molla Lutfî yetiştirdiği öğrenciler ile Osmanlı ilim ve fikir dünya-
sına yön vermiş bir düşünürdür. Başta Kemalpaşazâde (öl. 940/1534)
olmak üzere Vâsi Çelebi (öl. 944-5/1537-8), Hakîm İshak (öl. ?), Tâ-
cîzâde Cafer Çelebi (öl. 921/1515), Alâeddin Ali Çerçin (öl. 933/1526),
Bedreddin Mahmud el-Gulâm (öl. 937/1530), Seyyid Mahmud (öl
943/1536), Molla Hüsameddin, Muslihuddin el-Amasyevî (öl. ?) onun
öğrencilerinden bazılarıdır. Bazıları devlet kademelerinde de önemli
mevkilere gelmiş olan bu isimler, sonraki dönemlerde Osmanlı ilim
ve fikir hayatını belirleyen temel isimler olmuşlardır (s.